[image: image1.jpg]@&

EEE
(8
Y;\&J‘A\’Vfﬁ\ st 7

>

Município de Anta Gorda

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 013/2013, 20 DE FEVEREIRO DE 2013.
“Autoriza abertura de Crédito Especial, inclui meta no PPA e LDO e dá outras providências”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescido nas Leis Municipais 1.753/2009 – PPA e 1.921/2012 – LDO, a seguinte ação:
· Programa: 510 Vias e Logradouros Urbanos

· Órgão/Unidade: 08.02

· Tipo: A

· Ação: 143 - Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico

· Produto: Plano elaborado

Art. 2º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no orçamento para 2013 no valor de R$ 26.300,00 (vinte e seis mil e trezentos reais) com a seguinte classificação orçamentária:
Suplementação:
	08.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal de Obras e Viação

	08.02.00.000.0000.0.000
	Departamento de Serviços Urbanos

	08.02.17.000.0000.0.000
	Saneamento

	08.02.17.512.0000.0.000
	Saneamento Básico Urbano

	08.02.17.512.0510.0.000
	Vias e Logradouros Urbanos

	08.02.17.512.0510.2.143
	Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

	1064-SEHABS DESAN 1777 Plano Saneamento
	R$
	20.300,00

	0001-Livre
	R$
	6.000,00

Total ...................................................................................................................... R$        26.300,00
OBJETIVO: Esta atividade tem por objetivo a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico com recursos do Convênio SEHABS-DESAN-Municiapl de Anta Gorda-FPE n.º 1777/11 e contrapartida do Município e rendimentos de aplicação financeira.
Art. 3º - O crédito aberto pelo Artigo 2º desta Lei, será coberto pelos seguintes recursos.

	* Recursos do Convênio SEHABS-DESAN-Municipal de Anta Gorda-FPE n.º 1777/11 e seus rendimentos.
	R$
	20.300,00

* RECURSO 0001 - Livre

	03.01.99.999.9999.2.012
	Reserva de Contingência -Recurso Livre

	9.9.99.99.00.00.00
	- Reserva de Contingência
	R$
	6.000,00

Total ...................................................................................................................... R$        26.300,00
Art. 4º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 20 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2013.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal
Justificativa do Projeto de Lei nº 013/2013.
O presente projeto de Lei foi desenvolvido devido a Lei Federal nº 11.445/2007 e o Decreto Federal nº 7.217/2010, Art. 26 §2° exigir do poder público municipal o seguinte:

"A partir do exercício financeiro de 2014, a existência de plano de saneamento básico, elaborado pelo titular dos serviços, será condição para o acesso a recursos orçamentários da União ou a recursos de financiamentos geridos ou administrados por órgão ou entidade da administração pública federal, quando destinados a serviços de saneamento básico."
  Desta forma, entende-se como obrigatório a elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico.
A consideração dos senhores Edis.

Anta Gorda, 20 de Fevereiro de 2013.

Neori Luiz Dalla Vecchia

      Prefeito Municipal

______________________________________________________________________________________

Rua Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda-rs.com.br

[image: image1.jpg]